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CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL- Grade curricular anos 2010/2011 

 
 

 1º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Anatomia I Obrig. 4 68 

2 Introdução à Metodologia da Pesquisa Obrig. 3 51 

3 Formação Pessoal do Terapeuta Ocupacional Obrig. 3 51 

4 História da Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

5 Desenvolvimento Humano Obrig. 3 51 

6 Introdução à Filosofia Obrig. 3 51 

7 Primeiros Socorros Obrig. 3 51 

8 Introdução a Saúde Pública Obrig. 3 51 

Totais   25 425 

 
 

 2º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Neuroanatomia Obrig. 3 51 

2 Fisiologia Humana Obrig. 4 68 

3 Fundamentos da Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

4 Sociologia Obrig. 3 51 

5 Genética e Evolução Humana Obrig. 3 51 

6 Cinesiologia aplicada à Terapia Ocupacional  Obrig. 4 68 

7 Psicologia I Obrig. 3 51 

8 Recursos Terapêuticos I- Processos Criativos Obrig. 4 68 

Totais   27 459 

 
 

 3º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Psicologia II – Abordagem Grupal Obrig. 3 51 

2 Recursos Terapêuticos II- Atividades de Vida Diária  Obrig. 3 51 

3 Estudo da Ocupação Humana Obrig. 3 51 

4 Fundamentos de Pediatria Obrig. 3 51 

5 Antropologia Obrig. 2 34 

6 Ética e Bioética Obrig. 3 51 

7 Fundamentos de Gerontologia e Geriatria Obrig. 4 68 

8 Prática como Componentes Curriculares 1 – PCC Obrig. 4 68 

 Totais  25 425 

 
 
 

     



4º Semestre 

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Terapia Ocupacional e a Pessoa com Necessidades Especiais Obrig. 3 51 

2 Desenvolvimento Motor Obrig. 3 51 

3 Fundamentos de Psiquiatria e Saúde Mental Obrig. 3 51 

4 Recursos Terapêuticos III- Teoria e Prática dos Jogos e Brincadeiras Obrig. 3 51 

5 Farmacologia Obrig. 3 51 

6 Epidemiologia e Bioestatística Obrig. 3 51 

7 Intervenções da TO na Infância e Adolescência (aumentar CH) Obrig. 3 51 

8 Prática como Componentes Curriculares 2 – PCC Obrig. 4 68 

Totais   25 425 

 

 
 
5º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado 1 Obrig. 8 136 

2 Recursos terapêuticos IV- Expressão Corporal Obrig. 3 51 

3 Intervenções da TO na Vida Adulta e Terceira Idade Obrig. 3 51 

4 Intervenções da TO em Psiquiatria e Saúde Mental Obrig. 3 51 

5 Medidas e Avaliação na Terapia Ocupacional  Obrig. 3 51 

6 Tecnologia Assistiva I Obrig. 3 51 

7 Prática como Componentes Curriculares 3 – PCC Obrig. 4 68 

Totais   27 459 

 

 
 
6º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado 2 Obrig. 8 136 

2 Recursos Terapêuticos V - Atividades Terapêuticas na Natureza  Obrig. 3 51 

3 Intervenções de TO em Saúde Ocupacional Obrig. 3 51 

4 Tecnologia Assistiva II Obrig. 3 51 

5 Intervenções da TO na Pessoa com Necessidades Especiais Obrig. 3 51 

6 Terapia Ocupacional em Contextos Hospitalares Obrig. 3 51 

7 Prática como Componentes Curriculares 4 – PCC Obrig. 4 68 

Totais   30 459 

 

 
 
7º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado 3 Obrig. 8 136 

2 Trabalho de Conclusão de Curso 1 Obrig. 6 102 

3 Tópicos Especiais em Terapia Ocupacional 1 Obrig. 3 51 

4 Recurso Terapêutico VI- Terapia Aquática Obrig. 3 51 

Totais   20 340 

 

 
 
    



8º Semestre 

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado 4 Obrig. 8 136 

2 Trabalho de Conclusão de Curso 2  Obrig. 6 102 

3 Tópicos Especiais em Terapia Ocupacional 2 Obrig. 3 51 

4 Atividades Complementares Obrig. 14 238 

5 Formação Livre Obrig. 21 357 

Totais   52 884 

 
    

CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL- Currículo a partir 2012 
 

 1º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Anatomia Geral Obrig. 4 68 

2 Metodologia da Pesquisa em Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

3 Formação Pessoal do Terapeuta Ocupacional Obrig. 3 51 

4 História da Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

5 Desenvolvimento Humano Obrig. 3 51 

6 Contextos sociais e o Homem Obrig. 3 51 

7 Primeiros Socorros Obrig. 3 51 

8 Saúde Pública e Coletiva Obrig. 3 51 

Totais   25 425 

 

 2º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Fisiologia Humana Obrig. 4 68 

2 Ética e Bioética Obrig. 3 51 

3 Desenvolvimento Motor Obrig. 3 51 

4 Genética e Evolução Humana Obrig. 3 51 

5 Fundamentos da Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

6 Psicologia I Obrig. 3 51 

7 Recursos Terapêuticos I- Processos Criativos Obrig. 3 51 

Totais   22 374 

 

 3º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Psicologia II – Abordagem Grupal Obrig. 3 51 

2 Recursos Terapêuticos II- Atividades de Vida Diária  Obrig. 3 51 

3 Recursos Terapêuticos III-Teoria e Prática dos Jogos e Brincadeiras Obrig. 3 51 

4 Fundamentos de Pediatria Obrig. 3 51 

5 Epidemiologia e Bioestatística Obrig. 3 51 

6 Terapia Ocupacional e a Pessoa com Necessidades Especiais Obrig. 3 51 

7 Fundamentos da Gerontologia Obrig. 3 51 

8 Cinesiologia aplicada à Terapia Ocupacional  Obrig. 4 68 

Totais   25 425 

 



 4º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Intervenções da TO na Vida Adulta e Terceira Idade Obrig. 3 51 

2 Intervenções da TO na Pessoa com Necessidades Especiais Obrig. 3 51 

3 Fundamentos de Psiquiatria e Saúde Mental Obrig. 3 51 

4 Fundamentos da Saúde Ocupacional Obrig. 3 51 

5 Farmacologia Obrig. 3 51 

6 Tecnologia Assistiva I Obrig. 3 51 

7 Intervenções da TO na Infância e Adolescência Obrig. 3 51 

8 Recursos terapêuticos IV- Expressão Corporal Obrig. 3 51 

Totais   24 408 

 

 5º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado I Obrig. 15 272 

2 Intervenções de TO em Saúde Ocupacional Obrig. 3 51 

3 Intervenções da TO em Psiquiatria e Saúde Mental  Obrig. 3 51 

4 Tecnologia Assistiva II Obrig. 3 51 

5 Terapia Ocupacional em Contextos Hospitalares Obrig. 3 51 

Totais   27 476 

 

 6º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado II Obrig. 15 272 

2 Recursos Terapêuticos V - Atividades Terapêuticas na Natureza  Obrig. 3 51 

3 Recursos Terapêuticos VI- Terapia Aquática Obrig. 3 51 

4 Intervenção da TO em Contextos Hospitalares Obrig. 3 51 

5 Medidas e Avaliação em Terapia Ocupacional Obrig. 3 51 

Totais   27 476 

 

 
 
7º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado III Obrig. 15 272 

2 Trabalho de Conclusão de Curso I Obrig. 4 68 

3 Tópicos Especiais em Terapia Ocupacional I Obrig. 3 51 

Totais   22 391 

 

 
 
8º Semestre    

Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Estágio Curricular Profissional Supervisionado IV Obrig. 15 272 

2 Trabalho de Conclusão de Curso II Obrig. 4 68 

3 Tópicos Especiais em Terapia Ocupacional II Obrig. 3 51 

Totais   22 391 

 
 



Nº. Disciplina   Tipo Créd. CH 

1 Atividades Complementares Obrig. 14 238 

2 Formação Livre Obrig. 21 357 

Totais   35 595 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


